Similiter ad P. Chainé, 24 aug. 1834: vide Yenveux, oe., VIII, 226.

### Appendix III

#### De desertionum causis et remediis

De causis quae hodie communius allegantur ad deserendum Institutum religiosum vel etiam ipsum statum clericalem, vide in documento rom. Instructio S.C. de Religiosis, 2 febr. 1961, nn. 5-12.

Huiusmodi causae sunt quandoque obiectivae, sed saepe saepius subiectivae et meri praetextus. Ibidem, n. 12.

Quidquid sit, ut causae desertionis rarius occurrant, Superioribus et Moderatoribus gravis obligatio incumbit ad tria praesertim attendenda, scil. ad candidatos prudenter admittendos, ad alumnos rite instituentos, ad religiosorum suorum curam habendam sollicito bono spirituali et temporali subditorum invigilando. (cf. Enchiridion de Stat. Perfectionis, n. 286, p. 341.) Et haec omnia ad normam Regularum nostrarum et instructionum S.Sedis, praesertim S.C. de Rel., Instructio 2 febr. 1961, nn. 14-52; Constitutio apostolica "Sedes Sapientiae" Pii XII, 31 maii 1956, et adnexa "Statuta generalia", quibus recapitulatur et de novo ordinantur omnia documenta praecedentia.

Omnibus autem, Superioribus aequae ac Sodalibus, tum sacerdotibus tum fratribus, sive scholasticis sive coadiutoribus, novitiis non exceptis, maxime convenit, ut sibi suisque fratribus obtineant donum perseverantiae oratione, exercitio caritatis aliarumque virtutum, bono exemplo, fidelitate in observandis regulis et obligationibus sui status, in quantum patitur humana fragilitas. Hoc modo fiet, ut non solum singuli perseverent gratia adjuvante, sed et tota familia nostra. Revera, licet multitudo membrorum augeatur, spiritus non imminuetur nec debilior reddetur. Spiritus autem est qui vivificat et conservat membra in unitate et tuetur continuitatem totius.

V. Fundator eodem die quo Romae advenit ad obtinendam approbationem pontificiam Instituti nostri et Constitutionum, scil. die 26 nov. 1825, scripsit ad P. Tempier, qui ei annuntiaverat apostasiam alicuius membri Societatis: "... c'est une épreuve bien forte, il faut l'avouer, dans l'isolement où je me trouve. J'en ai déjà fait mes plaintes au Seigneur le plus amoureusement qu'il m'a été possible à la bénédiction que j'ai été recevoir dans l'église du Gesù, peu d'heures après mon arrivée dans cette capitale du monde chrétien. Je sais que nous ne sommes pas les seuls exposés à de semblables malheurs, ... mais notre petit nombre nous rend ces coups plus sensibles et la disposition des esprits plus funestes.

Il faut pourtant en venir à la soumission aux desseins de la divine Providence. L'humiliation qui en résulte pour toute la Société est peut-être une voie plus utile que la prospérité, et nous devons en profiter pour devenir plus parfaits et plus fidèles à l'observance de nos Règles et à l'esprit de notre Institut. Voilà la conclusion que je tire de tous ces fléaux qui nous accablent." (Cit. apud Yenveux, o.c., VIII, 223.)